LEI MUNICIPAL Nº 420-01/2004, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2003.
ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N.º 212-97/2000, DE 01-10-1999, QUE INSTITUI GRATIFICAÇÃO MENSAL AOS CONSELHEIROS TUTELARES E DÁ PROVIDÊNCIAS.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte:

L     E     I

Art. 1º – O artigo 1º da Lei Municipal n.º 212-97/2000, de 01-10-1999, que institui gratificação mensal aos Conselheiros Tutelares passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - Fica instituída uma gratificação mensal no valor de R$240,00 (duzentos e quarenta reais) para cada Conselheiro Tutelar”.

Art. 2º - As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

0301 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2009 – Conselho Tutelar

31901105 – Remuneração dos Conselheiros Tutelares

319130203 – INSS Agentes Políticos.

Art. 3º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2004.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte e nove dias do mês de dezembro de dois mil e três.

    LAURO SCHERER

   PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

IRINEU NASS DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

DILSON STEIN FLORES

ASSESSOR JURÍDICO